MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

- 	 Secretaria dos Orgãos Colegiados

RESOLUÇAO CEPE N° 5.553

Referenda a Provisão CEPE n°080/213, que
resolveu, ad referendum deste Conselho,
sobre vagas para reopção de curso
presencial de graduação para ingresso em
2014/1.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em sua 330a  reunião ordinária, realizada em 06 de dezembro de 2013, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no § 1 0  do artigo 90  da Resolução CEPE n° 1.744,
que dispõe sobre os processos de matrícula na UFOP,

RESOLVE:

Art.1 0  Referendar a Provisão CEPE n° 080/213, que aprovou, ad
referendum deste Conselho, o número de vagas residuais do 2 0  semestre de 2013, para
o processo de reopção de curso de graduação presencial no 1 0  semestre de 2014,
conforme cálculo apresentado pela Pró-Reitoria de Graduação e quadro anexo, por
curso, campus e turno.

Art. 21  Edital específico para reopção de curso de graduação presencial
fixará as demais normas referentes a este processo seletivo.

Art. 30  Determinar que a inscrição do candidato resulte na obrigatoriedade
de cumprimento das normas fixadas no Edital específico para reopção de curso
presencial de graduação.

Art. 40  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de
Processos Seletivos (COPEPS) e/ou pela Coordenadoria de Processos Seletivos (CPS).

PUBLICADO EM NO BOLETIM
MI NISTRA11VO

Ouro Preto, em 06 de dezembro de 2013.
20 DEL 2013/071

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop  br— Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

-

Anexo

Quadro de Vagas para Reopção de Curso de Graduação Presencial na UFOP em
201411, por curso, campus e turno

CURSO CAMPUS TURNO VAGAS

ARTES CÉNICAS - BACHARELADO OURO PRETO INTEGRAL 05

ARTES CÊNICAS - LICENCIATURA OURO PRETO INTEGRAL 07

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO OURO PRETO INTEGRAL 67

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS OURO PRETO NOTURNO 95

CIÊNCIAS ECONÔMICAS MARIANA (ICSA) VESPERTINO/NOTURNO 50

DIREITO OURO PRETO DIURNO/NOTURNO 04

EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO OURO PRETO NOTURNO 22

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA OURO PRETO NOTURNO 06

ENGENHARIA AMBIENTAL OURO PRETO INTEGRAL 02

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO JOÃO MONLEVADE VESPERTINO/NOTURNO 145

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO OURO PRETO VESPERTINO/NOTURNO 13

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - JOÃO MONLEVADE JOÃO MONLEVADE VESPERTINO/NOTURNO 05

ENGENHARIA GEOLÓGICA OURO PRETO INTEGRAL 02

ENGENHARIA ELÉTRICA JOÃO MONLEVADE VESPERTINO/NOTURNO 74

ENGENHARIA MECÂNICA OURO PRETO VESPERTINO/NOTURNO 22

ENGENHARIA METALÚRGICA OURO PRETO INTEGRAL 15

ESTATÍSTICA OURO PRETO NOTURNO 36

FARMÁCIA OURO PRETO INTEGRAL 44

FILOSOFIA OURO PRETO MATUTINO/NOTURNO 19

FÍSICA OURO PRETO INTEGRAL 69

HISTORIA MARIANA (ICHS) MATUTINO/NOTURNO 50

JORNALISMO MARIANA (ICSA) VESPERTINO/NOTURNO 04

LETRAS MARIANA (ICHS) MATUTINO/NOTURNO 30

MATEMÁTICA OURO PRETO NOTURNO 87

MUSEOLOGIA OURO PRETO NOTURNO 04

MÚSICA- LICENCIATURA OURO PRETO DIURNO 05

NUTRIÇÃO OURO PRETO INTEGRAL 70

PEDAGOGIA - LICENCIATURA MARIANA (ICI-IS) VESPERTINO/NOTURNO 55

QUÍMICA INDUSTRIAL OURO PRETO INTEGRAL 46

QUÍMICA LICENCIATURA OURO PRETO NOTURNO 62

SERVIÇO SOCIAL MARIANA (ICSA) VESPERTINO/NOTURNO 92

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO JOÃO MONLEVADE VESPERTINO/NOTURNO 62

TURISMO OURO PRETO VESPERTINO/NOTURNO 45

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc© reitoria, ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228